1

 平成 27 年８月 24 日
各位

天敵利用研究会
会長  矢野 栄二
大会長  西東 力

第 25 回天敵利用研究会・静岡大会のご案内

季夏の候、皆様におかれましては益々のご清栄のこととお慶び申し上げます。

このたび、第 25 回天敵利用研究会を静岡市にて下記のとおり開催することとなりました。

天敵利用研究会は、生産者団体、JA、都道府県、独立行政法人、大学、企業等の関係機

関が参加し、生物的防除法や IPM に関する研究と技術普及に関する意見交換を行い、農

業の発展に大きく寄与することを目的としております。
 本大会のシンポジウムでは、「高品質農産物生産における天敵利用 －輸出促進の取組

みと課題－」をテーマに、講演や総合討論を行う予定としております。
また、20 題程度の一般講演を募集いたしますので、皆様からの多数のご参加をお待ち

しております。どうぞ宜しくお願い致します。
記

１．日時

平成 27 年 12 月 3 日（木）13:30 ～ 4 日（金）15:00

２．会場

  研究会：静岡県男女共同参画センター あざれあ ６F 大ホール
      静岡県静岡市駿河区馬渕 1 丁目 17-1 TEL: 054-255-8440
  情報交換会：静岡グランドホテル中島屋
      静岡県静岡市葵区紺屋町 3-10 TEL: 054-253-1151
   *詳細は、「11．大会会場へのアクセス」をご参照下さい

３．シンポジウムおよび総合討論

テーマ：「高品質農産物生産における天敵利用 －輸出促進の取組みと課題－」
横山雅機（静岡県経済産業部マーケティング推進課）

「静岡県における農産物輸出促進の取組み」
古木孝典（静岡県病害虫防除所）

「静岡県の温室メロン生産における天敵利用と輸出を目指した取り組み」
佐藤安志（野菜茶業研究所）

「日本茶の輸出に対応したチャ病害虫の管理技術とＩＰＭの構築」
望月雅俊（果樹研究所）

「カンキツ類の輸出促進における病害虫防除上の課題と天敵利用」

2

  総合討論座長：西東 力（静岡大学）

４．大会スケジュール

  12 月３日（木） 13:00            受付（開場）
                    13:30～17:15     シンポジウム、一般講演
          18:00～20:00   情報交換会

  12 月４日（金） 9:00            開場
9:15～15:00     一般講演

５．参加費

  大会参加費   ：2,000 円
  情報交換会参加費：6,000 円
  大会受付時に、領収書をお渡しいたします。
  大会参加費、情報交換会参加費は、10 月 30 日（金）までに下記口座にお振込み下さ

い。
   【銀行名】清水銀行 駒越支店
   【発行店番】263  【科目】普通  【口座番号】 2155392
   【口座名】 天敵利用研究会

６．大会および情報交換会への参加申込み方法

（１）参加申込書（別紙 1）に必要事項をご記入の上、10 月 30 日（金）までに、e-mail、
FAX、郵便で、大会事務局までお送り下さい（必着）。なお、e-mailで申し込む際

は、標題を「天敵利用研究会申込み」として下さい。
（２）参加費のご返却はできませんので、ご了承ください。

７．一般講演の申込み方法

（１）一般講演では、天敵利用に関する最新の基礎知見や技術、普及に関する情報を幅広

く募集します。講演希望者は、講演申込書（別紙 1）に必要事項をご記入の上、10
月 16 日（金）までに、e-mail、FAX、郵便で、大会事務局までお送り下さい（必

着）。お申込み頂き、概ね 1 週間以内に講演受付の可否をご連絡致します。
（３）講演時間は 1 課題あたり 15 分（発表 12 分、質疑 3 分）を予定しておりますが、

申し込み課題数によって、変更する場合がありますので、ご了承ください。
（４）講演受付通知を受領した申込者は、講演要旨作成要領（別紙 2）を参照し、10 月

30 日（金）までに、大会事務局に講演要旨をPDFファイルでご提出ください（必

着）。e-mailの他に、郵送でも受け付けます。
（５）発表用パソコン（OSはWindows8）のプレゼンテーションソフトはMicrosoft Power

Point2013 for Windowsを使用する予定です。メディア（記憶媒体）はCD-Rに限

3

定致します。講演者は11 月 20 日（金）までに、メディアを事務局まで郵送下さい

（必着）。事前に、Microsoft Power Point2013または 2010にてファイルを再生し、

動画や画像が正しく表示されるかご自身でチェックして下さい。

８．参加・講演の申込み先

  第 25 回天敵利用研究会 静岡大会事務局
  静岡県農林技術研究所 植物保護科 土井 誠
    〒438-0803 静岡県磐田市富丘 678－1
    TEL：0538－36－1556      FAX：0538－37－8466
      e-mail: makoto1_doi@pref.shizuoka.lg.jp

９．注意事項

 （１）講演者の使用されるスライドには、未発表の図表、写真等が含まれている場合が

ありますので、当日のスクリーンの撮影はご遠慮下さい。皆様のご理解とご協力を

お願い致します。
（２）各種申込みの締め切り日を下記の通りにまとめておりますので、ご確認下さい。

お手続き項目 締め切り日
一般講演の申込み 10 月 16 日（金）

大会、情報交換会の参加申し込み 10 月 30 日（金）
大会参加費、情報交換会参加費のお振込み 10 月 30 日（金）

講演要旨の提出（講演者のみ） 10 月 30 日（金）
メディアの送付（講演者のみ） 11 月 20 日（金）

１０．お問い合わせ先

  ○大会に関するご質問
 第 25 回天敵利用研究会静岡大会事務局

静岡県農林技術研究所果樹研究センター 片山晴喜・増井伸一
 <27 年 9 月末まで>＊  〒424-0905 静岡県静岡市清水区駒越西 2－12－10
 <27 年 10 月 1 日から>〒424-0101 静岡県静岡市清水区茂畑
    TEL：054－334－4850（代表）      FAX：054－334－0888

e-mail：haruki1_katayama@pref.shizuoka.lg.jp
 ＊ センター移転に伴い 10 月 1 日から住所、電話、FAX が変更します。なお、e-mail は変更されません。

 ○研究会事務に関するご質問
  天敵利用研究会事務長
  安部 順一朗（近畿中国四国農業研究センター水田作研究領域）
  〒721-851 広島県福山市西深津町 6-12-1
    TEL:084-923-4100    FAX:084-923-7893
    e-mail: abejun@affrc.go.jp

１１．大会会場へのアクセス

 ① 静岡県男女共同参画センター あざれあ

＊ JR 静岡駅北口から国道１号沿いに西へ（安倍川の方へ）歩いて 9分です。

 ＊会場周辺の駐車場
  会場には来場者の駐車スペースがありませんので、自動車でお越しの場合は、周辺の

駐車場をご利用ください。

②情報交換会会場：静岡グランドホテル中島屋

＊大会会場から徒歩１０分です。

4